latina (*Recull y Ludus scaccorum*). Además de estas muestras peninsulares también encontramos el ejemplo en la *Gesta Romanorum* que señala H. Schwarzbaum que puede derivar de Pedro Alfonso. Para Avalle-Arce puede ser de la *Gesta* de la que derive el episodio del Cavallero Zifar en lugar de la *Disciplina*. En España volvemos a encontrar el cuento en Timoneda, basado en la versión de Boccaccio que será la que influya en todos los textos posteriores. Boccaccio noveliza y moderniza el antiguo cuento cambiando de nombre a los protagonistas que ahora se llamarán Tito y Gisippo y situando las acciones en Grecia y Roma, en lugar de Egipto y Bagdad.

Ofrecemos la versión muy abreviada de Cessoles que elide, por ejemplo, el marco inicial de la narración que supone el diálogo inicial entre el padre y el hijo sobre la amistad, como también lo elide el propio Pedro Alfonso, además de otros muchos detalles:

Refert idem, quod erant duo mercatores, unus Baldacherius et alter egiptius, qui tanta erant amicitia iuncti ut, cum Baldacherius esset in Egipto et Egiptius vellet traducere virginem sibi desposatum uxorem, pro qua Baldacherius nimio captus amore, in tantum, ut pro ea langueret, finaliter a medicis amor ardoris aperitur, quod attendens Egiptius uxorem sibi pro missam um dotis summa tradidit Baldacherio, volens potius uxoris amore carere, quam amici presentia. Cum autem Baldacherius cum assumpta sibi uxore ad propria remeasset, et ditatus divitiis nimium esset, accidit, Egiptium devenire ad extremam paupertatem. Cum ergo mendicando per mundum venisset Baldacheriam, eo dormiente in templo quodam ydolorum, occisus fuit homo iuxta fores templi. Cum mendicus Egiptius facto mane templum egressus esset, tanquam homicidia capitur, ac ad questionem positus homicidium se perpetrasse, non negans magis suspendio se perire desiderans, quam vitam ducere mortis. Factum est autem, hora, quan contra eum ferri sententia deberet, amicus Baldecharius casu veniret, et amicum Egiptium occidendum subtilius attendens cum admiratione cognovit. Statimque in medium ante iudices prosilens, se reum homicidii dignumque morte portestatus insontem giptium conabatur. At vero tertius, qui rei veritate homicidium fecerat, considerans duorum innocentiam et divini iudicii timens iram, se presentavit in medium duos innocentes absolvens se in veritate fecisse facinus profitetur. At iudex attendens duorum constatiam et fidei amicitiam reo penam remisit. Et ergo factum est, quod Egiptius, qui uxorem amico Baldacherio concesserat, quam ipse matrimonio ducere debuit, ut sororem ei daret et penam mortis differet temporalia dividens honorifice et feliciter vitam finierat.